
ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N° 3101.01/2019 

A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Acaraú, torna público para 
conhecimento dos interessados, que no dia 25 de Fevereiro de 2019, às 15:00 horas, na Sede da 
Câmara Municipal de Acaraú(CE), localizada na Avenida Nicodemos Araújo, 53, Centro, 
Acaraú/CE, estará realizando licitação na modalidade Tomada de Preços, do tipo Menor Preço 
por Lote, tombando sob o n° 3101.01/2019 com o seguinte objeto CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SISTEMAS 
INFORMATIZADOS PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE ACARAÚ - C E , o qual se encontra na íntegra no Setor de Licitações, no 
Prédio da Câmara Municipal de Acaraú, sito à Avenida Nicodemos Araújo, n° 53, Centro, 
Acaraú(CE). O edital poderá ser adquirido junto à Secretaria da Câmara Municipal de Acaraú no 
horário das 08:00h às 12:00 horas ou no endereço eletrônico do Tribunal de Contas do Estado -
TCE: www.tce.ce.gov.br. Maiores Informações pelo telefone: (88)3661-1541. Acaraú(CE), 01 
de Fevereiro de 2019. Bruno Rodrigues Gomes da Silveira Fortuna - Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação. 

A SER PUBLICADO NO DIA DE 07 DE F E V E R E I R O DE 2019. 

DIÁRIO DO NORDESTE 

DIÁRIO FOICIAL DO ESTADO 

Publicação por afixação no flanetógrafo do Paço 
da Câmara Municipal de Acaraú/CE, nos termos 
da decisão firmada pelo STJ - Recurso Especial 
n* 105̂ 32K;E (1996/0O53484-5) 

Acara^E, aos _ ! _ / _ / _ ' 

Responsável pela Publicação 

http://www.tce.ce.gov.br


www.diariodonordeste.com.br Quinta-feira 7 de fevereiro de 2019 DN 

Fttad» rio Ceará - Cassara Maaldpal de Om mmámka - AÍ 
( «mura Municipal de Rantiquinhn. i*r iiucmvidio de seu 
ptcgoctiu. tuna publico que reaiuari tksaçào na muMidwfc 
Prcjpta Presenciai .V*. 201*01 PP tipo menor preço por rfexru 
pura u.uL.'...k de combustível, paru atender as wxwkkk-, d» 
C'Amara Municipal de Harroquinha. conforme termo de 
rvierèneia c anexos, com dal* dc abertum cm 1*012019. às 
ítt:30h O Edital eatá i dásponcad dos interessados na «da da 
CJRL, situado na Rua Celso de Paula, 1422 Caucma 
BamxaaotaeCatrá. Barruquinii» (CK», 06 <k Inwiro de 
201» EdhanPrrei rude Sou» PreyiKinx 
t vtado do Cear* - Câmara Municipal de Acaraú - Avião de 
l.kkarao - Tomada de Preço» V 3101.01/2019 - A Cormaôo 
Pennancrtte de i icttnçao da Câmara Monictpal dc Acaraú, tomai 
|pubUco para conlaximeirto dos iotciv>*ad>>s. que !K> dui 25 de 
Fevereiro de 2019. às 15:00 tara*, ru Sede da Câmara 
Municipal de Acarau(CK). localizada na Avenida Nicodemos 
Araújo. 53. Centro, AcaraúCTL estará reafcanuo licitação na 
modalidade Tomada de Preço*, do tipo Menor Preço por lote, 
io;ubando sob O rf M':l 01 201«J COMI o scçuuitc objeto 
contratação de empresa paru pretfar arnico de locação de 
«itfcmit* rntomifttbades para atcndkmcntn dai nin Mlafrrtuf 
Ida ( amara Municipal dc Acaraú - CE. o qual *c encontra na 
íntegra no Setor de Licitações, no Pnxbo da Câmara Municipal 
ic Acaraú, H«I a Atenda Nicodemos Araújo, if $3, Centro. 
KcaraúlCE) O edital poderá ser adquirido junto ã Secretaria du 
: 'amara Municipal dc Acenai no hurano das Oti.OOh ás 12:00 
W B S ou no endereço eletrônico do Tribunal dc Contas do 

- TCE: www.tceix.go», hr Mixr» Infbmtaçoes pelo 
(«03*61-1541 AcaraúCE, 01 de Fevereiro de 

uVuut) Rodrigues <...<...-. da Silveira Fortuna -
na ( omtaeo Permanente dc 1 JctUçsa. 

ICO N* 20190042 
iieresse da Secretaria do Saúde - SESA, cujo OBJETO 
•-pitalor (Seringo manõmotr© de extremo precisão paro 
•ns especificações contidas no Edital e seus Anexos, 

o., através do n 9 422019. ale o d«a 22/02/2019, às 
H imo ou no sile www.seplag ce.gov.br Procuradoria 

- SOUZA PREGOEIRO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
COMISSÃO UNIFICADA DE LICITAÇÃO SESC/SENAC/CE 

PRE6A0 PRESENCIAL N' 170/2018 
INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO N* 403/2019 

OBJETO: Prestação de serviço de Mswutsnçic Pnn n-
trva e Corretiva de Grupo Gerador das Unidades Seec 
Admiwiti sç ão, Ceira-o e Iparana 

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço por lote. 
A CorntS8ão unificada o ^ L i ^ 
que o recebimento dc* envelopes contendo os ctocumentos 
de habtWaçáo e propostas comerciais referentes ao PP ir* 
170/2018, ocorrera dia 21 de fevereiro 2019 és 9h, em 
sua sede. locatoads ne Avenida Duque de Caxias. 1701.3" 
andar. SI. 03, Centro. Fortaleza/ CE 

INFORMAÇÕES cornplementares poderão ser obtidas na 
Comssãounircadade Licitação no endereço acima ou pelo 
telefone (85) 3452 9049 ou através do e-mail: bcitacaoã) 
sesc-ce com br 

Fortaleza, 07 de fevereiro de 2019. 
Márcio Ricardo Bata Cavalcante 

Presidente do Comissão de Licitação 
Unificada SESC e SENAC/CE 

f w n m i n i ü C F S f * S í 

LOLIIO HOTEJHxpA 
Torna público que rer^wjfeu à Secretana 
Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Turismo e Meio Ambiente - SETMA - a Li
cença de Operação - LO para funcionamen
to da Pousada Lolito (Nome Fantasia Ca-
saLô), localizada no Município de Jijoca de 
Jericoacoara, na Rua das Dunas, s/n - Vila 
de Jericoacoara. Foi determinado o cumpri
mento das exigências contidas nas Normas 
de Instruções de Licenciamento da SETMA. 

AGUA REGINA COMERCIAL LTDA 
CNPJ 09.258.694/0001-36 

Torna público que requereu á SECRE
TARIA DE MEIO AMBIENTE DO MU
NICÍPIO DE AQUIRAZ-CE a Licença 
de Renovação Ambiental para a fabri
cação de água envasada, adicionadas 
de sais, localizada na Rua 6, n° 200 -
Bairro Jacundá, no Município de AQUI-
RAZ, no Estado do Ceará. 

| G O V E R N O D O 
ESTADO D O CEARÁ 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N" 20190029 
A Secroloria da Caso Civil torna público o Pregão Eletrônico n" 20190029 de interosse do Secrotana do 
Saúde - SESA, cujo OBJETO é: Registro de Preços para futuras o eventuais aquisições de Medicamentos, 
conformo especificações contidas no Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS. No 
endereço wwvwxomprotnet.gov!brfatravés do n* 292019, até o dia 22/02/2019, às 8h30min (horário de 
Brosília-DF) OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço elotrônico acimo ou no site www sep4ag.ce.gov br 
Procuradoria Geral do Estado, em Fottolexa. 01 de Fevereiro de 2019 VINÍCIUS VINEIMAR RODRIGUES 
FERREIRA PREGOBRO 

3 A PELA LEI N' 13.303/2016 N" 20180009 
, 5éM E G , D O P E l A l E I «3-303/201 ó de interesse da CEGAS, cuio OBJETO é o 

: M C A E PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DQ SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DE 

EDITAL D? CADÁVER NÃO RECLAMADO 
0 Presidente do Conselho Estadual de Distribuição de Cadáveres Para Fins de Ensino 
CEDICE - no exercício de suas atribuições legais, através do Centro Universitário UN1NTA 
toma público, por meio deste edital, a easténda de cadáver náo reclamado conhecido pelo 
nome de ROSENEIOE ALVES PASTOR, nasoco em 15*05/1947, falecido em 25W2018, 
natural de Aranpe-CE com estatura de 1,65cm, do sexo feminino, de cor parda, cabelos lisos e 
grisalhos. 0 corpo encontra-se nas dependências da Perícia Forense do Estado do Ceará -
PEFOCE. Caso algum parente queira reclamar o corpo para seputtamento, contatara Perícia 
Forense do Estado do Ceara situada na Av. Presidente Castelo Branco. 901 - Moura Brasil, 

http://www.diariodonordeste.com.br
http://www.tceix.go%c2%bb
http://www.seplag
http://ce.gov.br
http://wvwxomprotnet.gov
http://sep4ag.ce.gov


DIÁRIO O F I C I A L DO E S T A D O | SÉRIE 3 | ANO XI N°028 | F O R T A L E Z A , 07 DE F E V E R E I R O D E 2( 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
GRANJEIRO - RESULTADO DE HABILITAÇÃO - TOMADA 
DE PREÇOS N" 2019.01.17.1. A Comissão Permanente de Licitação 
da Prefeitura Municipal de Granjeiro/CE, torna público, que concluiu o 
julgamento final na fase de Habilitação, referente ao Certame Licitatórío, 
na modalidade Tomada dc Preços n° 2019.01.17.1. sendo o seguinte: 
Empresas Habilitadas: A. L L. CONSTRUTORA LTDA-ME, JMC 
CONCEITO EMPREEDIMENTOS EIRELI, AMPARO SERVIÇOS 
E EMPREENDIMENTOS EIRELI. ANTÔNIO ALEXANDRE 
FERREIRA XAVIER EIRELI, TELA SERVIÇOS E EVENTOS 
LTDA, F. VICENTE P. FILHO - ME, MLS - CONSTRUÇÃO 
CIVIL LTDA - ME, ABRAV CONST. SERVIÇOS, EVENTOS E 
LOCAÇÕES EIRELI e CONSTRUTORA NEVES NOGUEIRA 
LTDA por cumprimento integral das exigências editalicias. Empresas 
Inabilitadas: ARAÚJO & SOUZA SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
LTDA por descumprir o item 3.2.6 do Edital Convocatório; FEN1X -
LOCAÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI por descumprir os 
itens 3.2.4 e 3.2.15 do Edital Convocatório; ARTUR GOMES MOREIRA 
- ME por descumprir o item 3.2.12 do Edital Convocatório e WU 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI por descumprir os itens 3.2.8 e 
3.2.9 do Edital Convocatório. Maiores informações, na Sala de Licitações, 
sito na Rua David Granjeiro. n° 104. Centro no horário de 08:00 às 12:00h. 
Esclarecimentos: Fone (88)3519-1350. Granjeiro/CE, 05 de fevereiro de 
2019 - João Pereira Lacerda - Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação - CPL. 
SALDE 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARA - CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE 
DA MICRORREGIÃO DE ARACATI - EXTRATO DO TERMO 
CONTRATUAL - PREGÃO PRESENCIAL N° 1001.01/2019 - PP. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E DERIVADOS DO 
PETRÓLEO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CONSÓRCIO 
PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE ARACATI - CE. 
SIGNATÁRIOS: POSTO E TRANSPORTADORA DOTH LTDA, 
INSCRITO SOB O CNPJ N° 00 894 481/0001-30; DRAGÃO DO 
MAR COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA, INSCRITO 
SOB O CNPJ N° 07.213.208/0001-07; VIGÊNCIA: 01/02/2019 
ATÉ 31/12/2019; VALORES GLOBAIS: TRANSPORTADORA 
DOTH LTDA RS 151.600,00 (CENTO E CINQÜENTA E UM 
MIL E SEISCENTOS REAIS); DRAGÃO DO MAR COMÉRCIO 
DE COMBUSTÍVEIS LTDA RS 30.254,00 (TRINTA M I L 
DUZENTOS E CINQÜENTA E QUATRO REAIS); DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 0101.10.302.0403.2.001: 0101.10.302.0403.2.002; 
0101.10.302.0403.2.003; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. 
ASSINA PELA CONTRATANTE: MARCOS CAVALCANTE 
DE SOUZA; ASSINAM PELAS CONTRATADAS: POSTO E 
TRANSPORTADORA DOTH LTDA - SR. ROGÉRIO BEZERRA DA 
SILVA; DRAGÃO DO MAR COMERCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA -
SRA. ROSA NADYR GONDIM GALDINO. DATA DE ASSINATURA 
DO CONTRATO: 01 DE FEVEREIRO DE 2019. ARACATI - CE, 01 
DE FEVEREIRO DE 2019. MARCOS CAVALCANTE DE SOUZA -
DIRETOR EXECUTIVO 

Prefeitura Municipal de Cascavel - Pelo presente aviso e em cumprimento 
às Leis n° 10.520/02, 8.666/93 e suas alterações, e os Decretos Municipais 
n° 005/2017 e 006/2017, o(a)Pregoeiro(a) Oficial da Prefeitura Municipal 
dc Cascavel/CE comunica aos interessados que realizará o Pregão na 
forma Eletrônica para Registro de Preços n" 02.04.01/2019 cujo objeto é 
às aquisições futuras e eventuais de materiais de construção, acabamento, 
elétrico, hidráulico, ferramentas de trabalho, madeira e ferragem, destinados 
às diversas Secretarias do Município de Cascavel, Estado do Ceará. Edital: 
05/02/2019. Endereço: Av. Chanceler Edson Queiroz. n° 2650, CEP: 
62.850-000, Bairro Rio Novo. Cascavel/CE. Entrega das propostas: a partir 
desta publicação até o dia 20/02/2019, às 09h. horário de Brasília, abertura 
das propostas, no sítio www.licitacoes-e.com.br. O início da sessão de 
disputa de preços: 21/02/2019 ás 09h, horário de Brasília, no sitio www. 
licitacoes-e.com.br. Informações gerais: O Edital poderá ser obtido através 
do sítio referido acima c demais informações poderão ser adquiridas no 
endereço supramencionado, de Segunda a Sexta-feira, de 08h às I2h. 
Os interessados ficam desde já notificados da necessidade dc acesso ao 
sítio www.licitacocs-e.com.br para verificação dc informações e alterações 
supervenientes. Josimar Gomes Sousa. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTOMNA 
DO NORTE - AVISO DE LICITAÇÃO • PREGÃO PRESENCIAL 
N" 2019.02.05.1. A Prefeitura Municipal dc Antonina do Norte, através 
da Comissão Permanente de Licitação, torna público que se encontra à 
disposição dos interessados, o Edital do Pregão Presencial n° 2019.02.05.1, 
cujo objeto é a Aquisição de Gêneros Alimentícios a Serem Destinados ao 
Programa dc Alimentação Escolar - PNAE do Município de Antonina de 
Norte/Ce, Para Atender os Estudantes da Rede Municipal de Educação. 
Conforme Anexo I do Edital, Tipo Menor Preço Por Lote, com data de 
abertura para o dia 20 de Fevereiro de 2019. às 09:00 horas, na sala da 
Comissão de Licitação, situada no(a) Rua João Batista Anais, n° 08 -
Centro. Antonina do Norte/CE. Antonina do Norte/CE, 05 de Fevereiro 
de 2019, Thomas de Araújo Barbosa - Pregoeiro. 

•MUI 
imito li E C 

fnvwfto Oêt irúutvm 3o EtOfa ao C—ri 

INCENTIVOS FISCAIS 
O Presidente da Federação das Indústrias do Estado do Ceará. nòNwrj das 
suas atribuições, comunica aos Senhores Industriais e demais interessados 
que a Empresa ANCAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE VEÍCULOS 
ESPECIAIS LTDA, estabelecida na Rod. CE 085, n°. 1.001, Bairro 
Itambé, Caucaia/Ceará, registrada no CNPJ sob o n°. 02.027.991/0001-21, 
exercendo atividades industriais constantes da seguinte linha dc produção: 
VEÍCULOS ESPECIAIS PARA ATENDIMENTO AO PÚBLICO 
(unidades móveis médicas, clinicas, laboratoriais, odontológicas, culturais, 
veterinárias, de controles c atendimentos em geral, jurídicas, prisionais, 
educacionais), a fim de fazer prova junto às REPARTIÇÕES PÚBLICAS. 
MUNICIPAIS. ESTADUAIS. FEDERAIS E AUTARQUIAS, requereu 
a esta Federação que certificasse ser referida empresa EXCLUSIVA no 
Estado do Ceará, na sua linha de produção, pelo que convida os possíveis 
prejudicados a apresentarem prova documental de CONTESTAÇÃO à 
Gerência Jurídica desta Federação, situada na Av. Barão de Studart. 1980 
- 3o andar, por escrito, no prazo de 08 (oito) dias corridos, a contar da 
publicação do presente Edital. Fortaleza(CE), 02 de Fevereiro de 2019. 

Jorge Alberto Vieira Studart Gomes - Presidente. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARA - CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ 
- AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N" 
3101.01/2019 - A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ, TORNA PÚBLICO PARA 
CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS. QUE NO DIA 25 DE 
FEVEREIRO DE 2019, ÁS 15:00 HORAS. NA SEDE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE ACARAÚ(CE), LOCALIZADA NA AVENIDA 
NICODEMOS ARAÚJO, 53, CENTRO, ACARAÚ/CE, ESTARÁ 
REALIZANDO LICITAÇÃO NA MODALIDADE TOMADA DE 
PREÇOS. DO TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, TOMBANDO SOB 
O N° 3101.01/2019 COM O SEGUINTE OBJETO CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 
SISTEMAS INFORMATIZADOS PARA ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ - CE, O 
QUAL SE ENCONTRA NA ÍNTEGRA NO SETOR DE LICITAÇÕES, 
NO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ, SITO À 
AVENIDA NICODEMOS ARAÚJO, N° 53, CENTRO. ACARAÚ(CE). 
O EDITAL PODERÁ SER ADQUIRIDO JUNTO À SECRETARIA DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ NO HORÁRIO DAS 08:00H ÀS 
12:00 HORAS OU NO ENDEREÇO ELETRÔNICO DO TRIBUNAL DE 
CONTAS DO ESTADO - TCE: WWW.TCE.CE.GOV.BR. MAIORES 
INFORMAÇÕES PELO TELEFONE: (88)3661-1541. ACARAÚ/ 
CE, 01 DE FEVEREIRO DE 2019. BRUNO RODRIGUES GOMES 
DA SILVEIRA FORTUNA - PRESIDENTE DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO 
DO NORTE - AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL N* 28.01.01/2019 - SEMS OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MOLDAGEM E CONFECÇÃO 
DF. PRÓTESES DENTÁRIAS PARA ATENDER A POPULAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE TABULEIRO DO NORTE, DE RESPONSABILIDADE 
DA SECRETARIA DE SAÚDE. DE ACORDO COM AS 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA. 
TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE. A COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE NO DIA 20 DE FEVEREIRO 
DE 2019, ÀS 09h00min HORAS, NA SALA DA COMISSÃO DE 
LICITAÇÃO, LOCALIZADA À RUA PADRE CLICÉRIO, 4605, SÃO 
FRANCISCO, TABULEIRO DO NORTE/CE. ESTARÁ RECEBENDO 
CREDENCIAMENTO, ENVELOPES DE PROPOSTA DE PREÇOS 
E HABILITAÇÃO. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO 
E-MAIL licitacaotabuleiro/ttgmail.com. TABULEIRO DO NORTE/ 
CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2019. LEYDIANE VIEIRA CHAGAS -
PREGOEIRA. 

*** *** *** 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA. 
O Diretor Presidente da Associação de Praças da Policia Militar e Corpo dc 
Bombeiros Militar do Ceará - ASPRAMECE, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos dos artigos. 18. 1, II c III; 23. I e III; 25, III e VI; 41 
do Estatuto Social, c/c o artigos 33; 34. I ; 39; 40, III; 43: 50. IV e XV; 
95, I. do Regimento Intemo, CONVOCA, todos os associados em pleno 
gozo de seus direitos sociais, a se reunirem em ASSEMBLÉIA GERAL 
ORDINÁRIA, a que se realizará na sede da ASPRAMECE, sito na Rua 
Floriano Peixoto n° 1714, José Bonifácio, Fortalcza/CE. No dia de 15 de 
fevereiro de 2019 (sexta-feira), às 08:30 horas em primeira convocação 
com dois terços dos presentes, ás 09:00 horas em segunda convocação 
com pelo menos um terço e às 09:30 horas cm terceira convocação com os 
associados presentes para deliberarem sobre a ordem do dia: PRESTAÇÃO 
DE CONTAS BALANÇOS 2018. Fortaleza. 04 de fevereiro de 2019. Pedro 
Queiroz da Silva - Diretor Presidente REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E 
( I M l ' k \ SI 

*** *** *** *** *** *** 

http://www.licitacoes-e.com.br
http://licitacoes-e.com.br
http://www.licitacocs-e.com.br
http://WWW.TCE.CE.GOV.BR

